
L Undang-Undang Nomor 13 Tahun 1950 tentang 
Pembentukan Daerah-daerah Kabupaten dalam Lingkungan 
PropinsiJawa Tengah; 

2. Undang-Undang Nomor 67 Tahun 1958 tentang Perubahan 
Batas-batas Wilayah Kotapraja Salatiga dan Daerah 
Swatantra Tingkat II Semarang (Lembaran Negara Republik 
Indonesia Tahun 19.58 Nomor 118, Tambahan Lembaran 
Negara Republik Indonesia Nomor 1652); 

Mengingat 

Menimbang: a. bahwa inovasi Daerah yang telah melalui uji coba atau tanpa 
melalui uji coba perlu diterapkan dalam penyelenggaraan 
Pemerintahan Daerah;. 

b. bahwa penerapan inovasi Daerah sebagaimana dimaksud 
dalam huruf a, telah ditetapkan dengan Peraturan Bupati 
Semarang Nomor 58 Tahun 2022 tentang Penerapan Inovasi 
Daerah Kabupaten Semarang; 

c. bahwa dengan adanya penambahan Inovasi Daerah, perlu 
mengubah Peraturan Bupati sebagaimana dimaksud dalam 
hurufb; 

d. bahwa berdasarkan pertimbangan sebagaimana dimaksud 
dalam huruf a, huruf b dan huruf c, perlu menetapkan 
Peraturan Bupati tentang Perubahan Atas Peraturan Bupati 
Nomor 58 Tahun 2022 Tentang Penerapan Inovasi Daerah 
Kabupaten Semarang; 

BUPATI SEMARANG, 

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA 

PERUBAHAN ATAS PERATURAN BUPATI NOMOR 58 TAHUN 2022 TENTANG 
PENERAPAN INOVASI DAERAH KABUPATEN SEMARANG 

TENTANG 

PERATURAN BUPATI SEMARANG 

NOMORJ(J TAHUN 2023 

BUPATI SEMARANG 
PROVINS! JAWA TENGAH 

SALIN AN 



3. Undang-Undang Nomor 23 Tahuri 2014 tentang Pemerintahan 
Daerah (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2014 
Nomor 244, Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia 
Nomor 5587) sebagaimana telah beberapa kali diubah 
terakhir dengan Undang-Undang Nomor 6 Tahun 2023 
tentang Penetapan Peraturan Pemerintah Pengganti Undang 
Undang Nomor 2 Tahun 2022 Tentang Cipta Kerja Menjadi 
Undang-Undang (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 
2023 Nomor 41, Tambahan Lembaran Negara Republik 
Indonesia Nomor 6856); 

4. Undang-Undang Nomor 11 Tahun 2019 tentang Sistem 
Nasional Ilmu Pengetahuan Dan Teknologi (Lembaran Negara 
Republik Indonesia Tahun 2019 Nomor 148, Tambahan 
Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 6374) 
sebagaimana telah beberapa kali diubah terakhir dengan 
Undang-Undang Nomor 6 Tahun 2023 tentang Penetapan 
Peraturan Pemerintah Pengganti Undang-Undang Nomor 2 
Tahun 2022 Tentang Cipta Kerja Menjadi Undang-Undang 
(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2023 Nomor 41, 
Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 
6856); 

5. Peraturan Pemerintah Nomor 20 Tahun 2005 tentang Alih 
Teknologi Kekayaan Intelektual .serta Hasil Penelitian dan 
Pengembangan oleh Perguruan Tinggi dan Lembaga Penelitian 
dan Pengembangan (Lembarari Negara Republik Indonesia 
Tahun 2005 Nomor 43, Tambahan Lembaran Negara Republik 
Indonesia Nomor 4497); 

6. Peraturan Pemerintah Nomor 96 Tahun 2012 tentang 
Pelaksanaan Undang-Undang Nomor 25 Tahun 2009 tentang 
Pelayanan Publik (Lembaran Negara Republik Indonesia 
Tahun 2012 Nomor 215, Tambahan Lembaran Negara 
Republik Indonesia Nomor 5357); 

7. Peraturan Pemerintah Nomor 38 Tahun 2017 tentang Inovasi 
Daerah (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2017 
Nomor 206, Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia 
Nomor 6123); 

8. Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 104 Tahun 2018 
tentang Penilaian dan Pemberian Penghargaan dan/atau 
Insentif Inovasi Daerah (Berita Negara Republik Indonesia 
Tahun 2018 Nomor 1611); 

9. Peraturan Daerah Provinsi Jawa Tengah Nomor 3 Tahun 2019 
tentang Penyelenggaraan Inovasi Daerah Provinsi Jawa 
Tengah (Lembaran Daerah Provinsi Jawa Tengah Tahun 2019 
Nomor 3, Tambahan Lembaran Daerah Provinsi Jawa Tengah 
Nomor 3); 

10. Peraturan Daerah Kabupaten Semarang Nomor 8 Tahun 2020 
tentang Inovasi Daerah (Lembaran Daerah Kabupaten 
Semarang Tahun 2020 Nomor 8, Tambahan Lembaran Daerah 
Kabupaten Semarang Nomor 6); 



Salinan sesuai dengan aslinya 
KEP HUKUM 

SEKRETARIAT ,, P. TEN SEMARANG, -, 

DJAROT SUPRIYOTO 

BERITA DAERAH KABUPATEN SEMARANG TAHUN 2023 NO MOR 3 9 

ttd. 

Diundangkan di Ungaran 
pada tanggal \~ )ufli 202 3 

SEKRETARIS DAERAH 
KABUPATEN SEMARANG, 

NGESTI NUGRAHA 

ttd. 

Ditetapkan di Ungaran 
pada tanggal \ '3 )ul'\i .20 a, 3 

BUPATI SEMARANG, 

Agar setiap orang mengetahuinya, memerintahkan pengundangan Peraturan 
Bupati ini dengan penempatannya dalam Berita Daerah Kabupaten Semarang. 

Peraturan Bupati ini mulai berlaku pada tanggal diundangkan, 

Pasal II 

Ketentuan dalam Lampiran Peraturan Bupati Semarang Nomor 58 Tahun 2022 
tentang Penerapan Inovasi Daerah Kabupaten Semarang (Berita Daerah 
Kabupaten Semarang Tahun 2022 Nomor 60) ditambahkan 21 angka yakni 
angka 45 sampai dengan angka 65, sehingga menjadi sebagaimana tercantum 
dalam Lampiran yang merupakan bagian tidak terpisahkan dari Peraturan 

· Bupati .ini. 

Pasal I 

PERATURAN BUPATI TENTANG PERUBAHAN ATAS 
PERATURAN BUPATI NOMOR 58 TAHUN 2022 TENTANG 
PENERAPAN !NO.VASI DAE.RAH KABUPATEN SEMARANG. 

Menetapkan : 

MEMUTUSKAN: 



NO NAMA INOVASI PERANGKAT DAERAH 
PENGAMPU 

45. SELENDANG {Sistem Elektronik Dewan Sekretariat Dewan 
Kabupaten Semarang) Perwakilan Rakyat Daerah 

46. POINBANG (Pojok Inovasi Penelitian dan Badan Perencanaan, 
Pengembangan] Penelitian dan 

47. GARDU SERASI NANGKIS (Gerakan Pengembangan Daerah 
Terpadu Sinergi dan Kolaborasi 
Penanggulangan Kemiskinan) 

48. PENAKMAS (Pelayanan Gaji Berkala Badan Kepegawaian dan 
Otomatis Terintegrasi) Pengembangan Sumber Daya 

Manusia 
49. Gedongsongo Travelmart Dinas Pariwisata 
50. APIKS- { Aplikasi Pariwisata Terintegrasi 

Kabupaten Semarang) 
51. BAPA CANTING (Bancak Pandai Aktif Dinas Kesehatan 

Cegah Stunting) 
52. CETING MESEM (Cegah Stunting dengan 

Menu Seimbang]. 
53. CETING EMAS (Cegah Stunting dengan 

Germas) 
54. SiLa Sibuk ke Pasar (Sistem Layanan E- Dinas Koperasi, Usaha Mikro, 

Retribusi Pasar) Perindustrian dan 
Perdagangan 

55. PENTADIK (Penilaian Peserta Didik) Dinas Pendidikan, 
Kebudayan, Kepemudaan 

56. PPDB Online dan Olah.raga 
57. Kabupaten Semarang Investa Dinas Penanaman Modal dan 

Pelayanan Terpadu Satu 
Pin tu 

58. DESA GISA Dinas Kependudukan dan 
Pencatatan Sipil 

59. Budidava Maggot Dinas Lingkungan Hidup 
60. SINGAREMPAH (Sistem Informasi 

Penanganan dan Retribusi Sampah) 
61. CAKAR SEWU (Pelatihan dan Dinas Tenaga Kerja 

Penempatan Calon Tenaga Kerja 1000) 
62. SILAP GAKDA (Sistem Pelaporan Satuan Polisi Pamong Praja 

Penegakan Peraturan Daerah) dan Pemadam Kebakaran 
63. E- Legal Drafting Bagian Hukum Sekretariat 

Daerah 

INOVASI DAERAH KABUPATEN SEMARANG 

LAMP IRAN 
PERATURAN BUPATI SEMARANG 
NOMOR3<3 TAHUN2023 
TENTANG 
PERUBAHAN ATAS PERATURAN 
BUPATI NOMOR 58 TAHUN 2022 
TENTANG PENERAPAN INOVASI 
DAERAH KABUPATEN SEMARANG 



NGESTI NUGRAHA 

ttd. 

BUPATI SEMARANG, 

... .... : .. . . . .. ,. .. . 
NO . NAMA iNOVASI PERANGKAT DAERAH 

PENGAMPU 
64. Optimalisasi dan Publikasi Video Animasi Kecamatan Tuntang 

Sebagai Media Informasi Alur Pelayanan 
Kependudukan Kecamatan Tuntang 
Kabupaten Semarang 

65. KONMADUMAS via WA ( Konsultasi, Kecamatan Bergas 
Komunikasi, dan Aduan Masyarakat via 
WA) 

66. Branding Kopi di Kecamatan Sumowono Kecamatan Sumowono 
DAYANG SUMBI (Daerah Penyangga 
Sumowono Biso) 


